
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1188 del 16-12-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA TRAMITE DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE DI FABBRICATO E PORTICATO A SERVIZIO DEL CENTRO
SPORTIVO "L. BENNATI" ED INTERVENTO DI DEMOLIZIONE VECCHI SPOGLIATOI E
REALIZZAZIONE DI NUOVI SPOGLIATOI CON LOCALI ACCESSORI PRESSO
L'IMPIANTO SPORTIVO "C. CARAMELLI" IN LOCALITA' VIGNOLE, A QUARRATA –
AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDATORE STATICO PER LE STRUTTURE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 312
Proposta del settore n. 363

1/7



2/7



RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 1089 del 26/11/2020 con la quale si stabiliva di
procedere all'affidamento dell'incarico professionale per il collaudo statico di cui alla parte II, capo II,
del D.P.R. 380/2001, ai sensi dell’articolo n. 67 del D.P.R. 380/2001 e dell’art. 175 della L.R. 65/2014,
per i lavori di ristrutturazione edilizia tramite demolizione ricostruzione di fabbricato e porticato a
servizio del centro sportivo “L. Bennati” e per i lavori di demolizione vecchi spogliatoi e realizzazione
nuovi spogliatoi con locali accessori presso l’impianto sportivo “C. Caramelli” di Vignole, a Quarrata,
sussistendone i presupposti di cui all'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, procedendo ai sensi
dell'art. 1, comma 2, lettera a) del DL 76/2020 "Semplificazioni" così come convertito nella Legge
120/2020, previa consultazione di almeno due professionisti individuati fra quelli regolarmente iscritti
sulla piattaforma telematica Start, messa a disposizione dalla Regione Toscana, in possesso dei requisiti
di ordine generale e requisiti di idoneità professionale;

CONSIDERATO che il sesto comma dell'art. 7 del D. Lgs. 165/2001 (modificato dall'art. 3, comma 76,
della Legge n. 244/2007, poi sostituito dall'art. 46, comma 1, del D.L. n. 112/2008) qualifica come
presupposti di legittimità tutti i requisiti già ritenuti dalla giurisprudenza contabile necessari per il
ricorso ad incarichi di collaborazione e cioè:
1) obiettivo dell'Amministrazione è quello di affidare l'incarico del collaudo statico, di cui alla parte II,

capo II, del D.P.R. 380/2001, ai sensi dell’articolo n. 67 del D.P.R. 380/2001 e dell’art. 175 della L.R.
65/2014, per i lavori di ristrutturazione edilizia tramite demolizione ricostruzione di fabbricato e
porticato a servizio del centro sportivo “L. Bennati” e per i lavori di demolizione vecchi spogliatoi e
realizzazione nuovi spogliatoi con locali accessori presso l’impianto sportivo “C. Caramelli” di
Vignole, a Quarrata, a professionista che, per sua competenza, rivesta la qualifica tecnica e sia iscritto
nel relativo albo/ordine professionale e con abilitazione alla professione da almeno dieci anni;
2) ad oggi non vi è una figura professionale idonea allo svolgimento dell'incarico previsto in quanto il
personale interno al Comune di Quarrata è quantitativamente carente e non in grado di assumere
l'incarico per lo svolgimento simultaneo di altre attività strategiche del Comune, come risulta anche da
ricognizione interna (prot. 46425 del 22/10/2020), depositata agli atti del Servizio Lavori Pubblici;
3) le prestazioni oggetto del presente incarico consistono nella redazione del collaudo statico, di cui

alla parte II, capo II, del D.P.R. 380/2001, ai sensi dell’articolo n. 67 del D.P.R. 380/2001 e dell’art.
175 della L.R. 65/2014, per i lavori di ristrutturazione edilizia tramite demolizione ricostruzione di
fabbricato e porticato a servizio del centro sportivo “L. Bennati”, e per i lavori di demolizione vecchi
spogliatoi e realizzazione nuovi spogliatoi con locali accessori presso l’impianto sportivo “C.
Caramelli” di Vignole a Quarrata, ed in particolare, per ognuno dei due interventi:
• Redazione del collaudo statico;
• Deposito della relazione e della documentazione di collaudo statico;
4) il professionista dovrà depositare la relazione e la documentazione di collaudo statico entro e non
oltre sessanta giorni dall'attestazione di fine lavori, relativamente ad ognuno dei due singoli interventi;
5) per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi, il compenso a base d'asta per il professionista, stimato
secondo le indicazioni delle normative tecniche in materia, corrisponde ad euro 5.830,00 (euro
2.480,00 per l'intervento presso l'impianto sportivo "L. Bennati" ed euro 3.350,00 per l'intervento
presso l'impianto sportivo "C. Caramelli") oltre oneri previdenziali al 4% pari ad euro 233,20 (euro
99,20 per l'intervento presso l'impianto sportivo "L. Bennati" ed euro 134,00 per l'intervento presso
l'impianto sportivo "C. Caramelli") e IVA al 22% pari ad euro 1.333,90 (euro 567,42 per l'intervento
presso l'impianto sportivo "L. Bennati" ed euro 766,48 per l'intervento presso l'impianto sportivo "C.
Caramelli"), per complessivi euro 7.397,10 (euro 3.146,62 per l'intervento presso l'impianto sportivo
"L. Bennati" ed euro 4.250,48 per l'intervento presso l'impianto sportivo "C. Caramelli"), mentre
l'utilità conseguita per l'Ente è quella di avere il collaudo statico;
6) l'incarico sarà conferito ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 “Semplificazioni” così
come convertito nella Legge 120/2020, procedendo nel rispetto dei principi di non discriminazione,
proporzionalità e rotazione, previa consultazione di almeno due professionisti individuati fra quelli
regolarmente iscritti al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana che siano in possesso dei
requisiti di ordine generale e requisiti di idoneità professionale;

3/7



7) tale incarico viene conferito per le necessità già espresse ai precedenti punti 1) e 2), per cui è
necessario affidare l'incarico esterno a professionalità di comprovata esperienza e specializzazione;
8) il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Quarrata;
DATO ATTO che in data 01/12/2020 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica Start la procedura
concorrenziale n. 23363/2020 con invito rivolto ai seguenti professionisti:
- Ing. Giuseppe Rossi (Codice Fiscale RSSGPP75E04B950A, Partita IVA 01888380506);
-Arch. Orlando Balderi (Codice Fiscale BLDRND69A18G628P, Partita IVA 01780430466);
VISTO che entro la scadenza prevista per le ore 10,00 del giorno 09/12/2020 entrambi i professionisti
hanno presentato la propria offerta economica come segue:
- Ing. Giuseppe Rossi – ribasso percentuale offerto 39,96569%, importo netto offerto euro 3.500,00;
- Arch. Orlando Balderi – ribasso percentuale offerto 14,23670%, importo netto offerto euro 5.000,00;
CONSIDERATO che l'offerta presentata dall'Ing. Giuseppe Rossi risulta la più conveniente per
l'Amministrazione Comunale;
DATO ATTO:
- del rispetto dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza poiché dalle
motivazioni riportate nel presente atto si evincono l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in
parola;
- del rispetto della deliberazione ANAC n. 206 del 01/03/2018 che ha aggiornato al D. Lgs. 56/2017 le
Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, disponendo l’applicazione del principio della
rotazione degli affidamenti e degli inviti con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a
quello di cui si tratti nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad
oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, comportando il divieto di invito a
procedure dirette all’assegnazione di un appalto nei confronti del contraente uscente e dell’operatore
economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento;
ATTESO pertanto, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, di
procedere all'aggiudicazione dell'incarico in oggetto all'Ing. Giuseppe Rossi con studio in Peccioli (PI),
Via Sabatini n. 1, Codice Fiscale RSSGPP75E04B950A, Partita IVA 01888380506, per la somma di
euro 3.500,00 oltre oneri previdenziali 4% per euro 140,00 e imposta di bollo, per complessivi euro
3.644,00, non soggetto IVA in quanto trattasi di contribuente che opera in regime forfettario;
DATO ATTO che la somma di aggiudicazione di euro 3.644,00 trova la seguente copertura finanziaria:
- per l'impianto sportivo L. Bennati - euro 1.488,85 oltre oneri previdenziali 4% ed imposta di bollo
per euro 2,00, per complessivi euro 1.550,40, rif. rag. capitolo 6712/5, prenotazione n. 3098 annualità
2020 (somma indicata nel quadro economico del progetto esecutivo sotto la voce "Incarico
professionale per collaudo statico", approvato con determinazione n. 1037 del 13/11/2020);
- per l'impianto sportivo C. Caramelli - euro 2.011,15 oltre oneri previdenziali 4% ed imposta di
bollo per euro 2,00, per complessivi euro 2.093,60, rif. rag. capitolo 6711/5, prenotazione 3269
annualità 2021 (somma indicata nel quadro economico del progetto esecutivo sotto la voce "Spese
tecniche collaudi", approvato con determinazione n. 1068 del 23/11/2020);
DATO ATTO inoltre che:
- il CIG (Codice Identificativo di Gara) è Z4A2F6BC19;
- l'incarico professionale sarà disciplinato da apposita convenzione che dovrà essere stipulata secondo
lo schema di disciplinare di incarico depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici;
- per ognuno dei due singoli interventi, le prestazioni oggetto dell'incarico dovranno concludersi entro e
non oltre entro sessanta giorni dall'attestazione di fine lavori;
- il corrispettivo relativo ad ognuno dei due singoli interventi sarà oggetto di liquidazione in un unica
soluzione entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura al termine delle prestazioni, ai sensi

4/7



dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale di contabilità, previa verifica da parte del Responsabile
Unico del Procedimento dell'esatto adempimento delle stesse e della regolare posizione contributiva,
precisando che la quota-parte di euro 1.488,85, oltre oneri previdenziali e imposta di bollo, sarà
corrisposta al termine dell'espletamento delle prestazioni relative al collaudo statico per i lavori di
ristrutturazione edilizia tramite demolizione ricostruzione di fabbricato e porticato a servizio del centro
sportivo “L. Bennati” mentre la quota-parte di euro 2.011,15 oltre oneri previdenziali e imposta di
bollo, sarà corrisposta al termine dell'espletamento delle prestazioni relative al collaudo statico per i
lavori di demolizione vecchi spogliatoi e realizzazione nuovi spogliatoi con locali accessori presso
l’impianto sportivo “C. Caramelli” di Vignole, a Quarrata;
- il professionista assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;
- è stata acquisita dall'Ing. Giuseppe Rossi la dichiarazione sostitutiva circa l'inesistenza di cause di
esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2020 per le prestazioni di collaudo statico relative ai
lavori di ristrutturazione edilizia tramite demolizione ricostruzione di fabbricato e porticato a servizio
del centro sportivo “L. Bennati” ed all'annualità 2021 per le prestazioni di collaudo statico relative ai
lavori di demolizione vecchi spogliatoi e realizzazione nuovi spogliatoi con locali accessori presso
l’impianto sportivo “C. Caramelli”;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2020/2022 nonchè dello schema del DUP 2021/2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 118/2020;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come riformulato dalla L.
145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D.L. 76/2020, così come convertito dalla Legge 120/2020;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 24/7/2020 di approvazione ai sensi dell' art. 175 e
193 del D. Lgs 267/2000 delle Variazioni di Assestamento Generale e Controllo della Salvaguardia
degli equilibri di Bilancio - Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale
dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 30/09/2020 di approvazione dello schema del DUP
2021/2023;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di
diritto della stessa;
2) di affidare, sussistendone i presupposti di cui all'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001,
subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, l'incarico professionale per il

5/7



collaudo statico di cui alla parte II, capo II, del D.P.R. 380/2001, ai sensi dell’articolo n. 67 del D.P.R.
380/2001 e dell’art. 175 della L.R. 65/2014, per i lavori di ristrutturazione edilizia tramite demolizione
ricostruzione di fabbricato e porticato a servizio del centro sportivo “L. Bennati” e per i lavori di
demolizione vecchi spogliatoi e realizzazione nuovi spogliatoi con locali accessori presso l’impianto
sportivo “C. Caramelli” di Vignole, a Quarrata, all'Ing. Giuseppe Rossi con studio in Peccioli (PI), Via
Sabatini n. 1, Codice Fiscale RSSGPP75E04B950A, Partita IVA 01888380506, per la somma di euro
3.500,00 oltre oneri previdenziali 4% per euro 140,00 e imposta di bollo, per complessivi euro
3.644,00, non soggetto IVA in quanto trattasi di contribuente che opera in regime forfetario;
3) di impegnare in favore dell'Ing. Giuseppe Rossi la somma di euro 3.644,00 :
- per l'impianto sportivo L. Bennati – sub impegno di euro 1.488,85 oltre oneri previdenziali 4% ed
imposta di bollo per euro 2,00, per complessivi euro 1.550,40, rif. rag. capitolo 6712/5, Fondo n. 3098
annualità 2020 (somma indicata nel quadro economico del progetto esecutivo sotto la voce "Incarico
professionale per collaudo statico", approvato con determinazione n. 1037 del 13/11/2020);
- per l'impianto sportivo C. Caramelli – impegno di euro 2.011,15 oltre oneri previdenziali 4% ed
imposta di bollo per euro 2,00, per complessivi euro 2.093,60, rif. rag. capitolo 6711/5, impegno
pluriennale annualità 2021 (somma indicata nel quadro economico del progetto esecutivo sotto la voce
"Spese tecniche collaudi", approvato con determinazione n. 1068 del 23/11/2020);
4) di dare atto:
- che il CIG (Codice Identificativo di Gara) è Z4A2F6BC19;
- che l'incarico professionale sarà disciplinato da apposita convenzione che dovrà essere stipulata
secondo lo schema di disciplinare di incarico depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici;
- che per ognuno dei due singoli interventi, le prestazioni oggetto dell'incarico dovranno concludersi
entro e non oltre entro sessanta giorni dall'attestazione di fine lavori;
- che il corrispettivo relativo ad ognuno dei due singoli interventi sarà oggetto di liquidazione in un
unica soluzione entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura al termine delle prestazioni, ai
sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale di contabilità, previa verifica da parte del
Responsabile Unico del Procedimento dell'esatto adempimento delle stesse e della regolare posizione
contributiva, precisando che la quota-parte di euro 1.488,85, oltre oneri previdenziali e imposta di
bollo, sarà corrisposta al termine dell'espletamento delle prestazioni relative al collaudo statico per i
lavori di ristrutturazione edilizia tramite demolizione ricostruzione di fabbricato e porticato a servizio
del centro sportivo “L. Bennati”, mentre la quota-parte di euro 2.011,15 oltre oneri previdenziali e
imposta di bollo sarà corrisposta al termine dell'espletamento delle prestazioni relative al collaudo
statico per i lavori di demolizione vecchi spogliatoi e realizzazione nuovi spogliatoi con locali accessori
presso l’impianto sportivo “C. Caramelli” di Vignole, a Quarrata;
- che il professionista assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;
- che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva circa l'inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del
D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2020 per le prestazioni di collaudo statico relative ai
lavori di ristrutturazione edilizia tramite demolizione ricostruzione di fabbricato e porticato a servizio
del centro sportivo “L. Bennati” ed all'annualità 2021 per le prestazioni di collaudo statico relative ai
lavori di demolizione vecchi spogliatoi e realizzazione nuovi spogliatoi con locali accessori presso
l’impianto sportivo “C. Caramelli”;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2020/2022 nonchè dello schema del DUP 2021/2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 118/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come riformulato dalla L.
145/2018;
5) di ricordare, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., è l'Arch. Riccardo Pallini del Servizio Lavori Pubblici.

6/7



Data
16-12-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

7/7


